
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 

0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: 

www.comunaspring.ro       
 

HOTĂRÂREA NR. 194/28.11.2023 

 

privind aprobarea prelungirii valabilității PLANULUI URBANISTIC GENERAL al 

comunei Șpring 

 

     Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

     Întrunit în ședința ordinară din data de 28.11.2023 

     Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr.194/24.11.2023 privind aprobarea prelungirii valabilității 

PLANULUI URBANISTIC GENERAL al comunei Șpring; 

- Referatul de aprobare nr. 435/26/24.11.2023, întocmit de primarul comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 436/26/24.11.2023, întocmit de doamna Pleșa Roxana 

persoana care îndeplinește temporar funcția de secretar general; 

- Hotărârea nr. 17/2002 privind PLANUL URBANISTIC GENERAL; 

- Hotărârea nr. 64/2018 privind prelungirea valabilității PLANULUI URBANISTIC 

GENERAL al comunei Șpring; 

- Adresa Consiliului Județean Alba cu nr. 25.056/24.981/DATU/X.A.22/16 noiembrie 

2023 înregistrată la Primăria comunei Șpring sub nr. 7662/21.11.2023 privind avizul 

favorabil în vederea prelugnirii valabilități PUG al comunei Șpring. 

 

     Având în vedere prevederile: 

 

- Art. 46 alin.1 ind. 8 lit. b din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului și 

urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 30 alin. 1 din Ordinul nr. 233/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de 

elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Art. 46 alin.1 ind. 3 din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 1 alin. 1 din OUG nr. 51/2018 pentru modificarea Legii nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului și pentru prorogarea unor termene 

- art. 129 alin. 1 și alin. 2 litera c și alin. 6 lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

- Art. I alin 1 din OG nr. 33/2023 privind prorogarea unor termene în domeniul 

urbanismului şi al construcţiilor.  

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordinii și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și 

urbanism; 

           În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă prelungirea valabilității PLANULUI URBANISTIC GENERAL al 

comunei Șpring aprobat prin HCL Șpring nr. 17 din 27 august 2002 până la data 31.12.2026, 

dar nu mai târziu de intrarea în vigoare a noului plan urbanistic general. 

Art.2.  PLANUL URBANISTIC GENERAL ȘI REGULAMENTUL DE URBANISM, 

vor constitui, începând cu data aprobării hotărâri, baza legală a certificatelor de urbanism, a 

autorizațiilor de construire și a planurilor de dezvoltare economico-socială a unității 

administrati teritoriale până la data de 31 Decembrie 2026. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

Art.5. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 

197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Institutiei Prefectului Judetului Alba;  

- Primarului Comunei Spring; 

- Administratorului Public al Comunei Spring; 

- Compartimetul urbanism; 

- Prezenta se publica in Monitorul Oficial Local al Comunei Spring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protectia persoanelor 

fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu character personal si libera circulatie a 

acestor date 
 
 

                                                                                                         Șpring, 28.11.2023 

 

         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

              Cutean Paul 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                              Secretar general al comunei  

                                                                                                       Pleșa Roxana 

 

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 



 

 

 

 


